38. *De discretione corporis et sanguinis Domini perceptione.* In perceptione corporis et sanguinis Domini magna discretio adhibenda est. Cavendum est enim, ne si nimium in longum differatur, ad perniciem animae pertineat, dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et sanguinem eius biberitis, non habebitis vitam in vobis.* Si vero indiscrete accipitur ¹⁷, timendum est illud, quod ait Apo-

stolus: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Iuxta eiusdem ergo Apostoli documentum probare ¹⁸ se debet homo, et sic de pane illo manducare, et de calice bibere; ut videlicet absterne aliquot diebus ¹⁹ ab operibus carnis, et purificans corpus animamque suam, praeparet se ad percipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui nisi se confessus fuisset absterne ab opere coniugali ab heri et nudius tertius, nequaquam panes propositionis a sacerdote accepisset.

39. *De hominibus diversarum conditionum, et de his qui eis praelati sunt.* Quia ergo constat in ecclesia diversarum conditionum homines esse, ut sint nobiles et ignobiles, servi, coloni, inquilini, et cetera ²⁰ huiusmodi nomina ²¹, oportet ut quicumque eis praelati sunt clerici, sive laici, clementer erga eos agant et misericorditer eos tractent, sive in exigendis ab eis operibus, sive in accipiendis tributis et quibusdam debitis; sciantque eos fratres suos esse, et unum patrem secum ²² habere Deum, cui ²³ clamant: *Pater noster, qui es in coelis*; unam matrem, sanctam ecclesiam, quae eos intemerato sacri fontis utero gignit. Disciplina igitur eis misericordissima et gubernatio oportuna adhibenda est: disciplina, ne indisciplinate vivendo auctorem suum offendant; gubernatio, ne in cotidianis vitae commeatibus ²⁴ praelatorum adminiculo destituti fatescant ²⁵.

40. *De feminis et abbatissis, quales sint quae monasteriis puellaribus praeferi debent.* Monasteriis sane puellaribus tales praeferi debent feminae et abbatissae credi, quae et se et subditum gregem cum magna religione et sanctitate custodire noverint ²⁶, et his quibus praesunt, prodesse non desinant, sed et se et illas ita observent, utpote vasa sancta in ministerio Domini praeparata. Talem enim se debet exhibere subditis in habitu, in veste, in omni ²⁷ convictu, ut eis ad coelestia regna pergentibus ducatum praebet. Sciat ²⁸ etiam, se pro his quas in regimine accepit, in conspectu Domini rationem reddituram.

41. *De incestuosis et homicidis, sacerdotum ammonitionibus aurem nolentibus accommodare.* Incestuosi, parricidae ²⁹, homicidae ³⁰ multi apud nos heu pro dolor! reperuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt ammonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus: quos oportet per secularis potentiae disciplinam a tam prava consuetudine cohercere, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari; quorum aliquos iam excommunicavimus, sed illi hoc ³¹ parvipendentes in hisdem perdurarunt criminibus. Quamobrem vestra de-